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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования обусловлена состоянием

пенитенциарной системы страны. Модернизация системы исполнения

наказания является важной задачей внутренней политики современной власти.

В Постановлении Правительства РФ от 6 апреля 2018 г. №420 «О федеральной

целевой программе «Развитие уголовно-исполнительной системы (2018-2030

года)» (с изменениями и дополнениями в последующие годы) были указаны

недостатки в функционировании мест заключения. Серьезной проблемой

стала их нехватка. Уже в период с 2018 по 2020 г. колонии и тюрьмы оказались

переполнены заключенными. По состоянию на начало 2023 г. численность

лиц, находящихся в пенитенциарных учреждениях, составляла 433 тыс.

человек1. Насущной проблемой является, как увеличение числа тюрем и

колоний, так и улучшение условиях пребывания в них.

Научная значимость работы состоит в исследовании пенитенциарной

системы России конца XIX – начала XX в. на материалах Тамбовской

губернии. Востребованным в эвристическом плане является изучение

состояния мест заключения Тамбовской губернии в контексте проводимых

перемен системы исполнения наказания в позднеимперский и раннесоветский

периоды. На сегодняшний день среди исследователей уголовно-

исполнительной системы нет единого мнения относительно качества

реализации тюремного политики в указанных хронологических рамках.

Поэтому изучение проводимых преобразований на региональном уровне

позволит приблизиться к объективной оценке состояния пенитенциарной

системы в исследуемый период.

Объектом исследования является пенитенциарная система Тамбовской

губернии в 1879-1922 гг.

1 Постановление Правительства Российской Федерации от 18.04.2022 г. № 696. [Электронный ресурс]. URL:

http://government.ru/docs/all/140626/
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Предметом исследования является функционирование мест

заключения Тамбовской губернии в 1879-1922 гг., а также правовая основа их

деятельности.

Терминология. Пенитенциарная система – это система

государственных учреждений, отвечающих за исполнение наказания в виде

лишения свободы. Кроме конкретных тюремных учреждений,

пенитенциарная система включает правовую основу, регулирующую цели и

условия заключения. Применительно к советской пенитенциарной системе, в

это понятие включен принудительный труд с сохранением свободы.

Синонимами к пенитенциарной системе выступают понятия система

мест заключения, система исполнения наказания, тюремные учреждения,

пенитенциарные учреждения.

Хронологические рамки исследования – это период с 1879 по 1922 г.

Нижняя граница исследования определена проведением тюремной реформы

1879 г., верхняя – созданием Союза ССР и переходом исправительно-трудовой

системы в ведение НКВД в 1922 г. Установление причин, побудивших

государство к реформе пенитенциарной системы, обусловило необходимость

выхода за указанные временные рамки.

Территориальные границы исследования даны в пределах

территории Тамбовской губернией до 1923 г. Для сравнительного анализа и

подтверждения выводов были использованы данные по Курской и

Воронежской губерниям.

Историография изучаемой проблемы представлена тремя периодами:

дореволюционным, советским и постсоветским. В конце XIX - начала XX в.

было положено начало научному осмыслению проблемы постановки

наказания в уголовно-исполнительной системе. В трудах ученых этого

времени, преимущественно юристов В.Н. Никитина2, И.Я. Фойницкого3, С.В.

2 Никитин В.Н. Жизнь заключенных: Обзор петерб. тюрем и относящихся до них узаконений и адм.

Распоряжений. Санкт-Петербург: Колесов и Михин, 1871. 674 с.
3 Фойницкий И.Я. Тюремная реформа и тюрьмоведение // Журнал Гражданского и Уголовного Права. 1874.

Кн. 1. С. 185-206.
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Познышева4, Н.С. Таганцева5 дискуссионный характер имел вопрос цели

тюремного заключения. Специалисты изучали положение дел в тюремном

ведомстве и указывали на недостатки в условиях отбывания наказания.

Примером скептического подхода является диссертация юриста С.П.

Мокринского, который утверждал, что зрелый преступник, фактически, не

способен исправиться, тем более находясь в заключении6. В контексте

изучаемой проблемы представляет интерес работы правоведов В.И. Жижина7,

Н.Ф. Лучинского8. В них дана оценка тюремной реформе и обращено

внимание на несовершенство одиночного заключения.

В советский период изучение пенитенциарной системы имперского

периода осуществлялось посредством марксистско-ленинской идеологии.

Классовый подход обусловил негативную оценку состояния тюремного

ведомства дореволюционной России. В 1920-е гг. издавались труды

правоведов, перешедших на сторону советской власти. Среди них выделяется

М.М. Исаев, который активно критиковал, в том числе и зарубежную политику

в области уголовного права и организации исправительных учреждений9. В

это же время появляются исследования, посвященные складыванию уже

советской исправительно-трудовой политике. Одна из таких работ

принадлежит первому начальнику Главного управления местами заключения

(ГУМЗ) НКЮ РСФСР Е.Г. Ширвиндту, который уделял внимание

комплектованию кадров в местах заключения, а также формированию

централизации в управлении ГУМЗ10. По мнению Б.С. Утевского, который

сравнивал пенитенциарную политику дореволюционной и советской России,

лишение свободы не должно ограничиваться лишь тюремным заключением, а

4 Познышев С.В. Очерки тюрьмоведения. М.: Г.А. Леман и Б.Д. Плетнев, 1915. 302 с.
5 Таганцев Н.С. Русское уголовное право. Часть общая: лекции. Т. 1-2. СПб, 1902. 1460 с.
6 Мокринский С.П. Наказание. Его цели и предположения. Ч. 1: Общее и специальное предупреждение

преступлений. М: Унив.тип, 1902. 157 с.
7 Жижин В.И. К вопросу о реформе тюрем в России // Тюремный вестник. 1898. № 12. С. 616-633.
8 Лучинский Н.Ф. Краткий очерк деятельности Главного тюремного управления за первые XXXV лет его

существования // Тюремный вестник. 1914. № 2. С. 284-440.
9 Исаев М.М. Общая часть уголовного права РСФСР. Ленинград: Госиздат, 1925. 199 с.: Исаев М.М. Основы

пенитенциарной политики. ГИЗ, 1927. 195 с.
10 Ширвиндт Е.Г. Наше исправительно-трудовое законодательство. М., 1925. 116 с.
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наоборот, всеми доступными мерами приобщить к социалистическому

строительству11. Сравнение исправительно-трудовой политики советской

власти с тюрьмами царской России провел С.К. Сизов. Автор ссылался на

тюрьмоведа С.В. Познышева в приведении статистических сведений и

критиковал в идеологическом ключе тюремную систему царской России, как

карательную, превознося исправительно-трудовую политику советской

власти12.

Во второй половине 1930-1950-х гг. исследование пенитенциарной

системы дореволюционной России замедлилось, но стали появляться

публикации, посвященные советскому исправительно-трудовому праву. В

1934 г. был опубликован сборник статей под редакцией А.Я. Вышинского, в

котором авторы сравнивал организацию царской тюрьмы с советскими

исправительно-трудовыми учреждениями. Основываясь на ленинских

тезисах, исследователи А. Эстрин и В. Трахтерев писали, что октябрьский

переворот «покончил с царской тюрьмой» путем ликвидации системы

наказаний дореволюционной России, осуществив переход к исправительно-

трудовой политике13. Описывая труд заключенных советских тюрем, А.

Кесслер и В. Олейник приходят к выводу об улучшении условий труда

исправительно-трудовых учреждений путем увеличения арестантского

заработка14. В 1950-60-е гг. публикуется одно из самых крупных исследований

пенитенциарной системы царской России – пятитомник российского и

советского ученого-правоведа М.Н. Гернета. Он подверг всестороннему

анализу тюремную систему царской России, начиная с правления Екатерины

II вплоть до падения царизма. Для написания данного труда автор привлек

11 Утевский Б.С. Советская исправительно-трудовая политика. М., 1934. С. 52.
12 Сизов С.К. Дореволюционная тюрьма и советский исправительно-трудовой дом. Армавир: Армавирский

Окружн. Комитет Помощи Заключенным. 1926. 23 с.
13 Эстрин А., Трахтеев В. Развитие советской исправительно-трудовой политики как части советской

уголовной политики //От тюрем к воспитательным учреждениям. Т. 1. Исправительно-трудовая политика

СССР]: сборник статей / Ин-т уголов. и исправит.-труд. политики при Прокуратуре СССР и НКЮ РСФСР;

под общ. ред. А. Я. Вышинского. М.: Советское законодательство, 1934. С. 17-71.
14 Кесслер М., Олейник В. Труд в исправительно-трудовых учреждениях СССР // От тюрем к воспитательным

учреждениям. Т. 1. Исправительно-трудовая политика СССР]: сборник статей / Ин-т уголов. и исправит.-труд.

политики при Прокуратуре СССР и НКЮ РСФСР; под общ. ред. А. Я. Вышинского. М.: Советское

законодательство, 1934. С. 72-135.
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широкую источниковую базу, рассматривал законодательство за каждый

период, приводил статистику, изучал воспоминания заключенных наиболее

известных мест лишения свободы Российской империи15. В 1960–1980-е гг.

идеологическая направленность сохранялась: исследователи также

критиковали уголовно-исполнительную систему царской России16. В работе

Р.С. Мулукаева пенитенциарная система России подразделяется на два

крупных периода: докапиталистический и капиталистический. При этом

активно привлекались, в том числе источники личного происхождения,

преимущественно сидельцев-большевиков17. Внимание исследователей также

привлекала царская ссылка18.

Новый этап изучения пенитенциарной системы начался в 1990-е гг.

Современные работы характеризуются привлечением широкой источниковой

базы, изучением различных аспектов становления системы исполнения

наказания в России. В монографии Л.П. Рассказова и Л.П. Упорова

подвергнуты анализу нормативные акты, регулировавшие лишение свободы в

России с появления Судебника 1550 г. и заканчивая законодательством

Российской Федерацией 1990-х гг. Исследователи указывают, что принятые в

1879-1915 гг. законодательные акты входили в противоречие с

действительностью тюремной системы и не оказали влияние на ее

развитие19. По мнению М.Г. Деткова, в дореволюционных тюрьмах России

прослеживался эволюционный путь реализации прогрессивных начал в

отношении к заключенным, но в действительности преобладало физическое и

духовное насилие. Исправительно-трудовая политика советской власти на

15 Гернет М.Н. История царской тюрьмы. Т. 1-5. // М: «Государственное издательство юридической

литературы» 1952-1963. Т. 1-5.
16 Борисов А.В. Карательные органы дореволюционной России (полицейская и пенитенциарная системы). –

М. 1978; Борисов А.В. Руководители карательных органов дореволюционной России: Министры внутренних

дел. М., 1989. 147 с.; Смольяков В.Г. Тюремная система дореволюционной России, ее реакционная сущность.

М. 1979. 38 с.
17 Мулукаев P.C. Полиция и тюремные учреждения дореволюционной России. М. 1964. 48 с.
18 Дворянов В.Н. В Сибирской дальней стороне… Очерки истории политической каторги и ссылки (60-e гг.

XIX в. – 1917 г.). Минск, 1971. 303 с.; Хазиахметов Э.Ш. Сибирская политическая ссылка 1905–1917 гг.:

Облик, организация, революционные связи. Томск, 1978. 183 с.
19 Рассказов Л.П., Упоров И.В. Лишение свободы в России: истоки, развитие, перспективы. Краснодарский

юридический институт МВД России, 1999. 491 с.
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раннем этапе автором рассматривается положительно с точки зрения ее

практического применения в области организации труда20. Характеризуя

создание и деятельность Главного тюремного управления, А.П. Печников

указал, что, несмотря на многообразие направлений деятельности, основная

задача ГТУ – централизация в управлении разрозненной тюремной системы21.

Положительный итог преобразований пенитенциарной системы во второй

половине XIX – начале XX вв. отмечал Б.Н. Миронов. По его мнению, в

тюремных учреждениях России наблюдалось улучшение материального

обеспечения заключенных22. Участие России в международных

пенитенциарных конгрессах, по мнению Д.П. Остапенко, способствовало

реализации прогрессивных мер в постановке отбывания наказания23. Иную

точку зрения высказали А.В. Комбаев и А.Ю. Мацкевич. Они указали на

недостатки в организации содержания заключенных: непомерная теснота,

сырость, недостаток света и чистого воздуха, голод, жажда, свирепство

болезней и страшная смертность24.

Складывание пенитенциарной системы во второй половине XIX в. на

государственном уровне, как считает Д.П. Коломенцев, явилось процессом

завершенным, а проблематика ее функционирования выражалась в так и

нерешенных проблемах переполненности мест заключения, финансировании

и отношении государства к вопросу о наказании25. По мнению И.В. Рыбина,

который исследовал деятельность Попечительного о тюрьмах общества в

1819–1917 гг., влияние на центральные направления деятельности Общества

20 Детков М.Г. Тюрьмы, лагеря и колонии России. – М: Вердикт-IM, 1999. 448 с.; Детков М.Г. Содержание

пенитенциарной политики Российского государства и ее реализация в системе исполнения уголовного

наказания в виде лишения свободы в период 1917–1930 годов. М., 1992.
21 Печников А.П. Тюремные учреждения российского государства (1649 - октябрь 1917 гг.). М: Историческая

хроника, 2004. 324 с.
22 Миронов Б.Н. Социальная история России периода империи (XVIII – нач. XX в) – СПб: Изд-во «Дмитрий

Буланин», 2000. Т.2. С. 566.
23 Остапенко Д.П. Система пенитенциарных учреждений в России в XIX - начале XX вв.: Историко-правовой

аспект: автореф. дис. ... канд. юр. наук: 12.00.01. Волгоград, 2001. 26 с.
24 Комбаев А.В., Мацкевич А.Ю. Становление системы наказания и функционирование Российских тюрем в

XIX - начале XX в. // Власть, 2023. Т. 31. № 6. С. 292-296.
25 Коломенцев Д.В. Первый этап тюремной реформы в Российской империи во второй половине XIX века //

Берегиня. 777. Сова: Общество. Политика. Экономика. Воронеж, 2017. №2. С. 13-15; Коломенцев Д.В.

Тюремная система России в 50-80-е годы XIX века и ее реформирование: автореф. дис. ... канд. ист. наук:

07.00.02. Воронеж, 2004. 24 с.
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оказала его полная этатизация, повлекшая за собой явления формализма и

бюрократизма, сужающая спектр филантропической деятельности и

затруднившая религиозно-воспитательную работу26.

Отдельному изучению подвергнута подготовка тюремной реформы 1879

г. Современные исследователи уделяют внимание личностям, оказавшим

влияние на реализацию пенитенциарной политики в области изменения

подхода к наказанию. Статья М.В. Гридяевой, посвящена деятельности

ученого-пенитенциариста и государственного деятеля М.Н. Галкина-

Враского. В ней изучена биография и деятельность чиновника на разных

постах, дано описание его путешествия в Западную Европу и раскрыто

содержание главного труда о тюремном деле того времени «Материалы к

изучению тюремного вопроса»27. Деятельность В.А. Соллогуба изучена в

статье В.Б. Лебедева и Е.В. Степанова. Авторы проанализировали работу

Соллогуба в области организации арестантского труда, за которую он так

активно выступал. Отмечен его вклад в подготовку Комиссией в 1872 г.

систематического проекта о тюремном преобразовании28. Исследователь М.Н.

Артеменков указал на влияние западной пенитенциарной мысли на

российскую с учетом заимствования А.В. Пассеком основных положений об

одиночном заключении29. Высокую оценку профессиональному подходу

чиновников дал Н.В. Славинский, подводя итог поэтапной подготовке

тюремной реформы30.

Важным этапом развития тюремной системы в конце XIX в. явился факт

передачи в 1895 г. Главного тюремного управления в ведение Министерства

юстиции. Данному процессу посвящена статья О.Н. Яковлевой и О.И.

26 Рыбин И.В. Деятельность общества попечительного о тюрьмах в генезисе системы религиозного

окормления осужденных к лишению свободы в России // Право и образование, 2011. № 9. С. 157-163.
27 Гридяева М.В. М.Н. Галкин-Враской: «Большой тюремщик» или «просвещенный начальник»? // Вестник

Сахалинского музея. Южно-Сахалинск, 2005. № 12. С. 182.
28 Лебедев В.Б., Степанов Е.В. В.А. Соллогуб и его эксперименты в области организации труда арестантов //

Вестник института. Научно-практический журнал Вологодского института права и экономики ФСИН.

Преступление. Наказание. Исправление. Вологда, 2012. № 1. С. 82—87.
29 Артеменков М.Н. Опыт европейских систем исполнения наказания в проекте тюремной реформы А.

Пассека // Вестник Рязанского государственного университета им. С.А. Есенина, 2016. №3. С. 7-15.
30 Славинский Н.В. Создание Главного тюремного управления Министерства внутренних дел Российской

империи // Общество и право, 2009. № 3. С. 242-245.
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Мальчук, в которой авторы исследовали саму тюремную реформу 1879 г., ее

эффективность на протяжении конца XIX в. Они пришли к выводу о том, что

именно в составе МЮ ГТУ предпринимало важные попытки по реализации

прав личности в местах лишения свободы31.

Отдельно рассмотрена проблема формирования кадрового аппарата


[…]


представителей тюремного ведомства Тамбовской губерний 26-го

апреля 1918 года. Тамбов: Тип. Губ. Совета, 1918. 63 с.

51. Журналы очередного Тамбовского Земского Собрания, бывшего в

декабре 1882 года. Тамбов: Губернская Земская типография, 1883.597 c.

52. Журналы очередного Тамбовского уездного земского собрания

октябрьской сессии 1886 года. Тамбов: Губернская земская типография,

1887. 391 с.

53. Журналы очередного Тамбовского губернского земского собрания,

бывшего в декабре 1898 года. Тамбов: Губернская земская типография,

1899. 762 с.

54. Журналы очередного Тамбовского губернского земского собрания

бывшего в ноябре 1901 года. Тамбов: Губернская земская типография,

1901. 715 с.

55. Журналы Тамбовской городской думы за 1877 год. Тамбов: Тип.

Губернского правления, 1877. 149 с.

56. Журналы Тамбовской городской думы за 1879 год. Тамбов: Тип.

Губернского правления, 1879. 179 с.

57. Журналы Тамбовской городской думы за 1881 год. Тамбов: Тип.

Губернского правления, 1881. 203 с.

58. Журналы чрезвычайного Тамбовского губернского земского

собрания бывшего в феврале 1895 года. Тамбов: Губернская земская

типография, 1895. 309 с.

59. Козловское уездное земское собрание. Журналы Козловского

очередного уездного земского собрания заседаний 10, 11 и 12 октября

1895 года с приложениями. Козлов: Тип. Г. Г. Валединского, 1895.

422 с.
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60. Краткий обзор деятельности ГИК и его Президиума за 1921-1922 гг.

Б.м. и г. Тамбов. 553 с.

61. Липецкое уездное экономическое совещание. Отчет Липецкого

уездного экономического совещания Тамбовскому губернскому

экономическому совещанию: на 1 января 1922 г. Липецк:

Гостипография, 1922. 68 с.

62. Материалы по вопросу преобразования тюремной части в России. СПб,

1865. 668 с.

63. Отчет Общества по устройству народных чтений в городе Тамбове и

Тамбовской губернии за 1901 год. Тамбов: Типография губернского

земства. 221 с.

64. Отчет Общества по устройству народных чтений в г. Тамбове и

Тамбовской губернии за 1898/9 год. Тамбов: Тип. губернского

правления, 1895. 194 с.

65. Протоколы заседаний Совета Народных Комиссаров РСФСР. Ноябрь

1917 – март 1918 гг. М: РОССПЭН, 2006. 519 с.

66. Отчет по Главному Тюремному Управлению за 1881 … 1915 гг.

Издание Главного Тюремного Управления. С-Петербург: Типо-

литография С-Петербургской тюрьмы.

67. Отчет Тамбовского губернского экономического совещания Совету

труда и обороны за период с 9 февраля по 1 октября 1921 г. Тамбов, 1921.

42 с.

68. Отчет Тамбовского губернского экономического совещания Совету

Труда и Обороны за период с 1 октября 1921 г. по 1 апреля 1922 г.

Тамбов: Гостипография филиал № 2, 1922. 179 с.

69. Пенитенциарное дело в 1922 году. Отчет Народного Комиссариата

Внутренних Дел по Главному Управлению Местами Заключения X-му

Съезду Советов. М., 1923. 47 с.

70. Тюремное дело в 1918-1919 гг. Отчет Центрального Карательного

Отдела НКЮ VII-му Съезду Советов. М: б.и. 16 с.
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71. Тюремное дело в 1921 году. Отчет Народного комиссариата юстиции

по Центральному исправительно-трудовому отделу IX Всероссийскому

съезду советов. М., 1921. 32 с.
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во Русско-Балтийский центр БЛИЦ, 1999. Т.1: 390 с. Т.2: 396 с.
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2.4. Периодическая печать:
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90. Тамбовский край: беспартийная газета / ред.-изд. С.Г. Кишкин. Тамбов:
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Тип. Губернского правления, 1908. № 357. 26 июля. 4 полосы.

2.5. Сборники документов:
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2.6. Справочные и статистические материалы:
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113. Гейфман А. Революционный террор в России 1894-1917 / Пер. с

англ. Е. Дорман. Москва: КРОН-ПРЕСС, 1997. 445 с.

114. Гернет, М. Н. История царской тюрьмы / М.Н. Гернет. М.:

Государственное юридическое издательство, 1960-1963. Т. 1. 384 с.; Т.

2. 582 с.; Т. 3. 430 с; Т. 4. 302 с.; Т. 5. 340 с.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Таблица №1

Тюремные замки Тамбовской губернии в 60-е гг. XIX в.575

Тюремный

замок

Общее число мест Отдельные

помещения

Секретные/мастерские

помещения

Тамбов 260 24 16

Борисоглебск 30 4 2

Елатьма 30 4 -

Кирсанов 80 10 -

Козлов 75 10 -

Лебедянь 30 6 -

Липецк 30 4 -

Моршанск 70 - -

Спасск 30 4 -

Темников 30 4 -

Усмань 30 4 -

Шацк 30 4 -

575Материалы по вопросу о преобразовании тюремной части в России. С. 544-545.
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Таблица №2

Статистика заключенных в местах лишения свободы России в 1882-

1917 гг.576

Год Численность Год Численность

1882 91272 1897 77254

1883 86512 1898 83209

1884 91927 1909 180206

1885 94955 1910 174492

1886 99741 1911 179841

1887 104636 1912 189834

1888 104124 1913 194418

1889 105057 1914 178951

1890 106478 1915 175990

1891 106330 1916 142430

1892 112354 1917 152052

1893 110378

576 Детков М.Г. Тюрьмы, лагеря и колонии России // М: Вердикт-IM, 1999. С. 14.
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Таблица №5

Число побегов из мест заключения РСФСР в 1922 г.577

Месяц Число побегов Из скольких мест заключения

Январь 656 228

Февраль 612 247

Март 670 251

Апрель 992 251

Май 1350 265

Июнь 2006 268

Июль 2432 267

Август 2444 260

Таблица №6

Мастерские в местах заключения РСФСР в 1921 г.578

Мастерская Кол-во Мастерская Кол-во Мастерская Кол-во

Столярная 107 Жестяная 12 Типография 6

Сапожная 96 Ткацкая 8 Белошвейная 5

Кузнечно-

слесарная

99 Бондарная 8 Колесная 5

Портняжная 80 Прачечная 6 Малярная 4

Переплетная 17 Шорная 6 Чугунная 2

577 Сост. по: Пенитенциарное дело в 1922 году. Отчет Народного Комиссариата Внутренних Дел по Главному

Управлению Местами Заключения X-му Съезду Советов. М., 1923. С. 17.
578 Тюремное дело в 1921 году. С. 25.
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Таблица №9

Статистические данные о финансовом состоянии и помещениях

тюрем Тамбовской губернии в начале XX в.579

Тюремный

замок

Годовое

содержание

администрации

Число мест в

камерах

(общие и

одиночные)

Среднесуточный состав

арестантов за последние

3 года (срочные и

подследственные)

Тамбов 6210 руб. 171 7 224

Козлов 4120 руб. 250 1 54 29

Липецк 2000 руб. 36 21 25 14

Лебедянь 2000 руб. 48 24 24 18

Усмань 2000 руб. 71 7 24 9

Борисоглебск 2450 руб. 105 5 57 17

Кирсанов 2150 руб. 12 нет 70 12

Шацк 1620 руб. 106 6 32 13

Елатьма 1620 руб. 53 2 24 13

Спасск 1620 руб. 35 нет 22 13

Моршанск 2450 руб. 80 20 41 23

Темников 1620 руб. 60 5 24 13

579 Сост. по: Сборник-календарь Тамбовской губернии: на 1903 год. С. 190.
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Таблица №10

Среднее число арестантов в тюрьмах Российской империи в период с 1901-

1910 гг.580

Год Среднее число арестантов

1901 84632

1902 89889

1903 96005

1904 91720

1905 85184

1906 111403

1907 138501

1908 171219

1909 175008

1910 168864

580 Гернет М.Н. Указ. соч. Т. 4. С. 23.
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Таблица №11

Среднесуточное число заключенных в тюрьмах Тамбовской губернии в

1915 г.581

Тюрьма Общее число мест* Среднее число заключенных

Тамбов 406 371

Борисоглебск 124 98

Елатьма 55 40

Кирсанов 43 44

Козлов 152 199

Лебедянь 30 70

Липецк 77 60

Моршанск 76 80

Спасск 66 49

Темников 53 40

Усмань 72 54

Шацк 63 49

*имеются ввиду число мест в камерах общего и одиночного заключения

суммарно.

581 Отчет по Главному тюремному управлению за 1915 год. С. 58.
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Таблица №12

Самые массовые виды преступлений в Тамбовской губернии в конце XIX в.582

Год Кража Убийство Нанесение

увечий

Оскорбление

власти

Всего преступлений

1890 210 66 65 52 640

1891 196 52 55 59 658

1892 238 42 56 56 639

1893 216 58 47 63 672

1894 162 53 39 38 469

1895 179 32 32 33 397

1896 140 47 61 19 446

1897 194 53 55 34 466

1898 184 40 54 44 460

1899 177 45 60 35 481

1900 141 56 89 53 517

582 Сост по: Обзоры Тамбовской губернии за 1890, 1891, 1892, 1893, 1894, 1895, 1896, 1897, 1898, 1899, 1900

годы.
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Рисунок 3. Оклад иконы из Моршанской тюремной церкви XIX в.583

583 47.7. Постоянно действующая экспозиция УФСИН России по Тамбовской области
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

Агитпропаганотдел – агитационно-пропагандистский отдел;

Боеучасток – боевой участок;

В. – век;

Вв. – века;

ВЦИК – Всероссийский Центральный Исполнительный Комитет;

ВЧК – Всероссийская чрезвычайная комиссия по борьбе с контрреволюцией и

саботажем;

Г. – год;

ГАРФ – Государственный архив Российской Федерации;

ГАСПИТО – Государственный архив социально-политической истории

Тамбовской области;

ГАТО – Государственный архив Тамбовской области;

Гг. – годы;

ГУМЗ – Главное управление мест заключения;

ГТУ – Главное тюремной управление;

Горкомболь – Городской комитет большевиков;

Губвоентрибунал – губернский революционный трибунал;

Губисполком – губернский исполнительный комитет;

Губком – губернский комитет;

Губпродком – губернский продовольственный комитет;

Губтюрьма – губернская тюрьма;

Губчека – губернская чрезвычайная комиссия по борьбе с контрреволюцией и

саботажем;

ГУМЗ – Главное управление местами заключения;

ИТД, исправтруддом, труддом – исправительно-трудовой дом;

Комхоз – коммунальное хозяйство;

Наркомтруд – Народный комиссариат труда;

НКВД – Народный комиссариат внутренних дел;

НКЮ, Наркомюст – Народный комиссариат юстиции;
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РСФСР – Российская Социалистическая Федеративная Советская Республика;

Сибкавдивизя – Сибирская кавалерийская дивизия;

СНК – Совет народных комиссаров;

Уком, укомпарт – уездный комитет партии;

Укомболь – уездный комитет большевиков;

Уполиткомиссия – участковая политическая комиссия;

Учека – уездная чека;

Центрпленбеж – Центральный отдел по делам пленных и беженцев;

ЦИТО – Центральный исправительно-трудовой отдел;

ЦКО – Центральный карательный отдел;

Штадив – штаб дивизии.