**Отзыв официального оппонента Комоловой Элины Владимировны о
рукописи диссертации**

Кожухова Никиты Алексеевича

**«Пенитенциарная система России в 1879-1922 гг. (на материалах Тамбовской
губернии)», представленной на соискание ученой степени кандидата
исторических наук по специальности**

5.6.1. Отечественная история

Диссертационное исследование Кожухова Н.А. посвящено важной проблеме исследования реформы пенитенциарной системы России во второй половине XIX – начале XX вв. и ее реализации в указанных хронологических рамках на территории Тамбовской губернии. Актуальность исследования обусловлена изучением состояния мест заключения Тамбовской губернии в контексте проводимых перемен системы исполнения наказания. Изучение проводимых преобразований на региональном уровне позволит приблизиться к объективной оценке состояния пенитенциарной системы в исследуемый период в целом. Заслуживающим внимания является вывод автора о фактическом отсутствии границ между дореволюционной пенитенциарной системой и раннесоветской. По мнению Кожухова Н.А., такой вывод основан на сохранении актуальности тюремного заключения на исходе Гражданской войны в России как меры исполнения наказания, несмотря на фактическую смену политического режима. Диссертантом доказана преемственность организации тюремного заключения периода 1917-1922 гг. Расширение территориальных рамок исследования путем выхода за границы губернии, способствовали сравнительному анализу состояния тюрем соседних губерний, благодаря чему диссертанту удалось сделать наиболее объективные выводы о состоянии пенитенциарной системы Тамбовской губернии.

Историографическая база исследования включает традиционную периодизацию: дореволюционную, советскую и современную с добавлением зарубежной литературы. Следует обратить внимание на включение автором краеведческих исследований и их обоснованную критику, что позволило

рассмотреть состояние пенитенциарной системы Тамбовской губернии в контексте проводимой тюремной реформы.

Источниковую базу составили материалы Государственного архива Тамбовской области, Государственного архива социально-политической истории Тамбовской области, а также документы, добытые в Государственном архиве Российской Федерации и Российском государственном историческом архиве, благодаря чему в научный оборот были введены новые документы. Основу опубликованных источников составили законодательные акты, статистические и делопроизводственные материалы, которые были обстоятельно проанализированы. Упущением автора является недостаточный массив информации, добытый в федеральных архивах.

В первой главе «Развитие пенитенциарной системы России в 1879-1922 гг.» структурировано изложены причины, побудившие государство начать тюремную реформу. Автор подробно описал дореформенное состояние тюремных замков Тамбовской губернии, провел сравнительный анализ с другими тюрьмами страны, а также рассмотрел процесс подготовки реформы в 1850-1870-х гг. Привлекая материалы статистики, диссертантом отмечено увеличение преступности, которое напрямую повлияло на тюремное строительство и расширение существующих тюрем. Анализ законодательных актов позволил выявить преемственность дореволюционной и раннесоветской организации тюремного заключения. Диссертант приходит к выводу о том, что советская власть не только позаимствовала законодательную базу, но практическое регулирование тюремного заключения путем циркулярных распоряжений НКЮ.

Отдельно следует выделить изучение таких аспектов, как состояние преступности, побеги из мест заключения, организацию тюремного режима в том числе продовольственное снабжение заключенных, а также влияние революционных событий на состояние пенитенциарной системы.

Вторая глава «Система исполнения наказания Тамбовской губернии в 1879-1922 гг.» посвящена изучению состояния и развития пенитенциарной системы Тамбовской губернии. Основу системы исполнения наказания в регионе в

исследуемых хронологических рамках составляло тюремное заключение. На основе делопроизводственных и статистических материалов диссертант пришел к выводу о том, что в рамках проводимой тюремной реформы в Тамбовской губернии увеличивалась вместимость существующих тюрем. Переустройство тюремных замков осуществлялось лишь в случае крайней необходимости, таких как пожар в г. Моршанске. Главный тезис, который прослеживается на протяжении исследования – дефицит финансовых средств на реализацию пенитенциарных преобразований. В этих условиях Кожуховым Н.А. установлен затяжной процесс реформирования уголовно-исполнительной системы, в том числе формирование органов управления. Благодаря исследованию уровня преступности в Тамбовской губернии исследователем установлены причины увеличения тюремного контингента, повлекшие за собой переполнение мест заключения. Влияние на состояние тюремного режима, по мнению автора, оказали революционные события 1905 года, когда места лишения свободы пополнились революционным элементом, вследствие чего условия отбывания наказания были ужесточены, что способствовало также снижению числа побегов.

Формирование советской пенитенциарной системы в условиях Гражданской войны сопровождалось репрессивной направленностью использования дореволюционных тюрем и иных зданий для содержания преступников и политических врагов новой власти. Законодательная база и отчетная документация позволили выявить проблематику становления уголовно-исполнительной системы раннесоветской России. Автором были указаны дефицит средств и помещений для содержания заключенных, отсутствие кадров пенитенциарной службы, из-за чего советская власть вынуждена была привлечь к работе царских тюремщиков, а также условия тюремного режима, в которых процветали антисанитарные условия и голод.

Непосредственно в исследовании Тамбовской губернии диссертант уделил внимание концлагерной системе, которая, по мере роста крестьянского сопротивления, приобрела репрессивный характер. В качестве обобщающего вывода было доказано, в губернии в 1920-1922 гг. пенитенциарная система

служила орудием подавления крестьянского восстания, когда все уголовно-исполнительные учреждения (исправительно-трудовые дома, концлагеря, сельскохозяйственные колонии) использовались советской властью для содержания повстанцев.

В **заключении** были сформулированы авторские выводы, как следствие основной части диссертации. Весьма справедлив вывод автора о том, что «советская пенитенциарная политика опиралась на законодательную базу и достижения пенитенциаристов дореволюционной России. В качестве мест заключения использовались существующие тюрьмы царской России, а также монастыри и другие, непредусмотренные для пенитенциарных учреждений здания. Созданная концлагерная система служила карательным методом в борьбе с врагами советской власти в ходе Гражданской войны в России».

Автор проделал большую работу по исследованию пенитенциарной системы Тамбовской губернии в 1879-1922 гг., но есть несколько замечаний, на которые следует обратить внимание:

1. Автор заявляет, что объектом исследования является пенитенциарная система Тамбовской губернии. Об этом говорит и постановка цели исследования. Однако более трети исследования посвящено общероссийской тематике, что является непропорционально много, учитывая заявленный объект.

2. В первой главе исследования практически отсутствует новизна. Автор увлекся общероссийской тематикой, основанной на общеизвестных опубликованных источниках. Главу следовало бы разбавить региональными иллюстрациями, основанными уже на новых архивных сведениях. Это значительно повысило бы новизну и актуальность исследования.

3. Автор несколько преувеличил новизну исследования, указав что развитие системы тюремного заключения России конца XIX - начала XX в. изучено им впервые. Такие исследования проводились и ранее. Новизной в данном исследовании следует считать лишь привлечение региональных материалов.

4. Не является исчерпывающим сделанный автором историографический обзор. Ряд довольно значимых работ осталось вне поля зрения исследователя.

5. Довольно скудным является список привлеченных архивных источников, особенно из центральных архивохранилищ. Для повышения актуальности исследования и его новизны следует привлечь более широкую источниковую архивную базу.

Высказанные замечания носят рекомендательный характер для будущих исследований, и в целом не умаляют результаты труда автора. Диссертация Кожухова Никиты Алексеевича «Пенитенциарная система России в 1879-1922 гг. (на материалах Тамбовской губернии)» соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук п.п. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней» (утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842), а ее автор, Кожухов Никита Алексеевич, заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.1. Отечественная история.

19.11.2024

Старший преподаватель кафедры
социально-гуманитарных и государственно-
правовых дисциплин ФКОУ ВО Воронежский
институт ФСИН России, подполковник внутренней
службы, кандидат исторических наук
Комолова Элина Владимировна

Почтовый адрес: 394004, г. Воронеж, ул. Набережная авиастроителей, д. 38
Телефон: +79601159000
Электронная почта: bahmyt@mail.ru

Подпись старшего преподавателя кафедры социально-гуманитарных и государственно-правовых дисциплин ФКОУ ВО Воронежский институт ФСИН России, подполковника внутренней службы, кандидата исторических наук Э.В. Комоловой заверяю

Начальник ОКВ и СРЛС
подполковник внутренней службы

Ж.Г. Телеба